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Det næste halvår kommer vi med flere aktiviteter og udgi-
velser, der fortsat sætter fokus på, hvordan barnets lov og 
reformen Børnene Først kan omsættes til gavn for børn og 
unge, der har brug for særlig støtte. 

Vi ved, at I fortsat er travlt optaget af, hvordan I kan for-
ankre barnets lov i praksis i kommunerne. Vi er nu klar med 
information om resten af åres aktiviteter og aktuelle materi-
aler, der kan understøtte jeres faglige omsætning af lovgiv-
ning til praksis.

Der er fortsat læring i arbejdet med barnets lov. Mange af 
jer er optaget af at videreudvikle det tværfaglige samarbej-
de om børn i udsatte positioner – både det ledelsesstrate-
giske samarbejde og samarbejde mellem fagprofessionelle. 
Når vi lykkes på tværs og rundt om børnene, mærker bør-
nene og deres familier det.  

Derfor inviterer vi kommunernes ledere fra det samlede 
børne- og ungeområde, herunder ledere fra myndigheds-
området, almenområdet (skole, dagtilbud, sundhedspleje 
og PPR) samt udførerområdet, eksempelvis familiehuse og 
anbringelsesområdet, til en fælles erfaringsnetværksdag i 
barnets lov i efteråret. Vi stiller skarpt på, hvad der kende-
tegner sammenhængende forløb for børn i udsatte posi-
tioner, hvordan det kan ske i praksis, og ikke mindst hvad 
det kræver af ledelsesopgaven på tværs. Vi glæder os til 
at møde jeres gode engagement igen i netværkene. Tag 
din ledelseskollega med fra myndighed, fra almenområdet 
og udførerområdet til den sidste omgang erfaringsnetværk 
om implementeringen af barnets lov.  

I forhold til den tværfaglige og tidlige indsats har Social- og 
Boligstyrelsen udmeldt endnu en pulje til at understøtte det 
landsdækkende Familiehus-initiativ. Puljen er på i alt 43,3 
mio. kr., og midlerne går til den fortsatte udvikling af en hel-
hedsorienteret indsats på småbørnsområdet på tværs af 
fagområder og sektorer.

Det er lovpligtigt at oplyse børn og unge om deres rettighe-
der ved indflytning på anbringelsessted. Derfor har vi udgi-
vet nyt materiale til børn og unge, der er anbragt, om deres 
rettigheder, når voksne bruger magt. Materialer om magt-
anvendelser omfatter både videoer og pjecer målrettet børn 
og unge i anbringelse og deres forældre. Vi håber, at I som 
ledere og fagprofessionelle vil bruge materialerne i dialogen 
med og i inddragelsen af børnene og de unge for at tydelig-
gøre deres rettigheder. 

Sidst, men ikke mindst, vil vi gerne gøre opmærksom på, at 
vi i december holder et nationalt temamøde om barnets lov 
og Børnene Først målrettet chefer på området for udsatte 
børn og unge. 

Temamøderne ligger i forlængelse af møderne i ledernet-
værket om Børnene Først og barnets lov, der tidligere har 
været afholdt i samarbejde med KL. Vi dykker ned i: Hvilke 
erfaringer og nye erkendelser er opstået? Hvor har vi rykket 
os og forbedret praksis? Og hvor er der udfordringer, som vi 
skal have fokus på? 

God sommer!

Hanne Nielsen og Jakob Tjalve
Kontorchefer i Udsatte Børn, Unge og Familier



Erfaringsnetværk om barnets lov – 
regionale netværksmøder for ledere

Vil din kommune også udvikle det tværfaglige ledel­
sessamarbejde og skabe mere sammenhæng i indsat­
serne for børn og unge i udsatte positioner? 

På efterårets erfanetværksmøder for ledere sætter vi fo-
kus på en af de centrale ambitioner i barnets lov og refor-
men Børnene Først: at børn og familier oplever sammen-
hængende indsatser på tværs af fagområder og sektorer. 

Mange steder har barnets lov skabt nye samarbejdsformer. 
Arbejdsgange og nye faglige tilgange er allerede godt på 
vej. Vi fornemmer, at der sker værdifuld udvikling tæt på 
børnene og deres familier. Vi løser faglige opgaver og ud-
fordringer bedre, når det sker i samarbejde. Men erfaringer 
fra praksis viser, at sammenhæng ikke opstår af sig selv, 
blot fordi flere aktører kobles på et forløb. Når myndig-
hed, skole, dagtilbud, PPR, sundhedspleje og sociale tilbud 
bringer deres forskellige perspektiver og fagligheder i spil 
omkring det samme barn, skabes et stærkt grundlag for at 
finde de bedste løsninger. Det kræver dog fælles retning, 
koordinering og et tæt samarbejde på tværs. Derfor un-
dersøger vi på netværksmødet, hvad der kendetegner de 
samarbejder, der lykkes, og hvordan ledelse kan understøt-
te, at de forskellige faglige perspektiver omsættes til værdi 
for børn og familier.

Netværksdagene henvender sig til faglige ledere, koordi-
natorer og udviklingskonsulenter på tværs af det samlede 
børne- og ungeområde, herunder ledere fra myndigheds-
området for børn og familier, almenområdet (skole, dagtil-
bud, sundhedspleje og PPR) samt udførerområdet, eksem-
pelvis familiehuse og anbringelsesområdet.

Deltagelse er gratis, og alle kommuner har modtaget en 
invitation. Ved spørgsmål om invitationer, pladser mv. 
kan I kontakte projektleder Mette Bøgelund Frederiksen: 
mebf@sbst.dk

Efter sommerferien kan I se frem til en række andre 
faglige materialer, bl.a. Guide om de lovgivnings-
mæssige rammer for valg af skoletilbud samtidig 
med valg af anbringelsessted og Inspirationsma-
terialer om underretninger, der er udarbejdet af 
Partnerskabet om Børnene Først.   

mailto:mebf%40sbst.dk?subject=


Nationalt temamøde for chefer: 
Barnets lov og Børnene Først i praksis 
og perspektiver for fremtiden

I december 2026 inviterer vi kommunale chefer og ledere 
til et nationalt temamøde med fokus på både Børnene Først 
og barnets lov. På dagen får I mulighed for at høre oplæg, 
der kan give nye perspektiver, men lige så vigtigt bliver der 
tid og rum til sparring og dialog på tværs af kommuner. 

Konkret vil vi i løbet af dagen bl.a. have fokus på rammerne 
for det gode sagsforløb. Hvordan skaber vi øget kontinu-
itet i sagsforløbet, og hvordan kan det tværfaglige ledel-
sessamarbejde være en løftestang for det gode sagsforløb? 
Vi vover også et kig i krystalkuglen og vil se på kravene til 
børne- og ungerådgivernes kompetencer nu og i fremtiden. 

Temamødet finder sted den 3. december i Odeon i Odense. 
Hver kommune kan deltage med to chefer, og deltagelse er 
gratis. Alle kommuner får tilsendt invitationer med tilmel-
dingslink til arrangementet og yderligere oplysninger. 

Temamøderne ligger i forlængelse af den møderække om 
Børnene Først og barnets lov, der tidligere har været afholdt 
i ledernetværket i samarbejde med KL.



Nyt materiale om anbragte børns 
og unges rettigheder

Børn og unge, der er anbragt i fx en plejefamilie el-
ler på et børne- og ungehjem, har krav på at kende 
deres rettigheder, herunder deres muligheder for at 
klage. Det gælder ikke mindst, når voksne bruger 
magt. Børne- og ungerådgivere i familieafdelinger 
og ledere på børne- og ungehjem har pligt til at op-
lyse børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet, 
om deres rettigheder ved indflytning hos plejefamilie 
eller på forskellige typer af børne- og ungehjem.

Vi har derfor udgivet en materialepakke, som består 
af tre videoer og fire pjecer, der et målrettet børn og 
unge og deres forældre. Videoerne giver et overblik 
over anbragte børns og unges rettigheder og for-
holdene omkring magtanvendelse. Pjecer og videoer 
uddyber i et børnevenligt sprog reglerne for magt
anvendelse med fokus på det, der er specifikt for 
forskellige anbringelsesformer. 

Materialerne henvender sig også til fagpersoner på 
børne- og ungehjem, fx i forbindelse med opfølgning 
på situationer med magtanvendelser eller andre ind-
greb i selvbestemmelsesretten, hvor både videoer 
og pjecer kan anvendes i dialogen med børn og unge 
om både rettigheder og regler. 

https://www.sbst.dk/boern/anbringelse/
anbragte-boern-og-unges-rettigheder

Søg den nye pulje til at etablere 
eller udvide familiehuse

Familiehuse er et stærkt udgangspunkt for en orga-
nisering og samlet indgang til en tidlig og helhedsori-
enteret indsats på småbørnsområdet. Din kommune 
kan nu igen søge om midler til at styrke indsatsen 
ved at etablere et familiehus eller til at udvide et 
eventuelt eksisterende familiehus. 

Formålet er at støtte og vejlede sårbare småbørns-
familier og kommende forældre gennem udbredelse 
af familiehuse som en samlet indgang til kommunens 
tilbud til småbørnsfamilier.

Der er frist den 14. september 2026 for at 
søge puljen.

Læs mere om, hvordan I som kommune kan søge, og 
hvad der bliver lagt vægt på i tildelingen, her: 

Ansøgningspulje til udbredelse af familiehuse i 
hele landet | Social- og Boligstyrelsen

I har også mulighed for at få strategisk ledelsesråd-
givning til arbejdet og indgå i tværgående netværk. 
Årets nationale netværksseminar afholder vi den 24. 
november 2026, så sæt allerede nu kryds i kalen-
deren. 

Læs mere om familiehus-initiativet og 
muligheden for rådgivning og netværk her 

https://www.sbst.dk/boern/anbringelse/anbragte-boern-og-unges-rettigheder?subject=
https://www.sbst.dk/boern/anbringelse/anbragte-boern-og-unges-rettigheder
https://www.sbst.dk/puljer-og-tilskud/social-og-aeldreomraadet/ansoegningspuljer/alle-puljer/15263410_familiehuse
https://www.sbst.dk/puljer-og-tilskud/social-og-aeldreomraadet/ansoegningspuljer/alle-puljer/15263410_familiehuse
https://www.sbst.dk/boern/forebyggelse-og-tidlig-indsats/maalgrupper/saarbare-smaaboernsforaeldre/familiehus 
https://www.sbst.dk/boern/forebyggelse-og-tidlig-indsats/maalgrupper/saarbare-smaaboernsforaeldre/familiehus 


Samlet overblik 
over aktiviteter i 

2026



Virtuelt møde i det kommunale netværk på plejefamilieområdet

Indhold Hvem er netværket for? Hvornår

Netværket understøtter deltagere i 
faglig udvikling og implementeringen 
af barnets lov samt omsætter lov til 
god praksis på plejefamilieområdet.

Det kommunale netværk på 
plejefamilieområdet fungerer 
både som en implementerings- 
og informationskanal for både 
lovgivningsinitiativer, aktuelt bedste 
viden på plejefamilieområdet samt et 
forum for kommunal videndeling og 
erfaringsudveksling.

Ledere med fagligt ansvar 
for plejefamilieområdet, 
plejefamiliekonsulenter, 
børne- og ungerådgivere eller 
udviklingskonsulenter med ansvar 
for plejefamilieanbringelser 
og leverandørsamarbejdet på 
plejefamilieområdet. 

Virtuelt møde tirsdag den 27. august 
kl. 9.30-11.30. 

Hvis jeres kommune ikke allerede er 
en del af netværket, så skynd jer at 
tilmelde jer ved at sende en mail til: 
familieplejenetvaerk@sbst.dk 

Deltagelse er gratis. 

Regionale erfaringsnetværk

Indhold Hvem er erfaringsnetværket for? Hvornår

Er I som ledelse optaget af, hvordan I 
samarbejder på tværs af myndigheds-, 
almen- og udførerområdet om at 
skabe sammenhængende forløb for 
børn, unge og familier? 

I efteråret holder vi de sidste regionale 
netværksmøder om barnets lov i 
efteråret, hvor vi sammen med jer 
udforsker muligheder, deler erfaringer 
og skaber afsæt for et styrket 
tværgående samarbejde.

Deltagerkredsen er faglige ledere, 
koordinatorer og udviklingskonsulenter 
på tværs af jeres samlede børne- og 
ungeområde: 

•	Ledere fra myndighedsområdet for 
børn og familier.

•	Ledere fra almenområdet, fx skole- 
og dagtilbudsområdet, herunder 
også sundhedspleje og PPR.

•	Ledere fra udførerområdet, fx 
familiehuse, anbringelsessteder mv.

Der afholdes i alt fem netværksmøder, 
ét for hver region. 

28. september: Region Nord.

29. september: Region Midt.

1. oktober: Region Syd. 

5. oktober: Region Hovedstaden. 

6. oktober: Region Sjælland.

Deltagelse er gratis, og alle 
kommuner har modtaget en invitation.

https://familieplejenetvaerk@sbst.dk


Nationalt netværksseminar Familiehuse

Indhold Hvem er seminaret for? Hvornår

Årets tema er: Netværkets kraft 
Hvordan stærke relationer omkring 
familierne på tværs af fagligheder 
og sektorer kan styrke trivsel, 
forebyggelse og bæredygtige 
løsninger.  

Hvad får du med hjem?
På seminaret får du:

•	inspiration og ny viden fra både 
forskning og praksis

•	indblik i, hvordan andre kommuner 
organiserer og udvikler familiehuse

•	konkrete erfaringer med 
implementering af tidlige indsatser

•	mulighed for at udvide dit netværk 
på tværs af sektorer og fagområder

•	nye perspektiver på, hvordan I kan 
styrke jeres lokale indsats med fokus 
på bæredygtighed og forankring.

•	Kommunale chefer og ledere fra 
dagtilbud, sundhed, social og 
beskæftigelse.

•	Regionale chefer, ledere og 
nøglemedarbejdere fra bl.a. 
svangreomsorgen. 

•	Beslutningstagere og 
nøglemedarbejdere fra civilsamfund, 
fonde og uddannelses- og 
forskningsinstitutioner.

•	Andre aktører med en strategisk 
eller organisatorisk rolle i tidlige 
forebyggende indsatser på 0-6- 
årsområdet.

24. november, Odeon i Odense.

Hold øje med kommende nyhedsbreve 
og hjemmesiden for program og 
tilmelding – og reserver allerede nu 
datoen.

Deltagelse er gratis.

Nationalt temamøde for chefer

Indhold Hvem er temamøderne for? Hvornår

Vi afholder nationalt temamøde om 
barnets lov og Børnene Først.

På temamødet sætter vi spot på 
Børnene Først og barnets lov i mødet 
med praksis og på de grundlæggende 
forudsætninger for, at intentionerne 
kan indfris. Vi sætter fokus på centrale 
temaer som kontinuitet i sagsforløb, 
tværfagligt ledelsessamarbejde og 
medarbejderkompetencer.  

Kommunale chefer fra myndighed og 
udførerområdet

3. december 2026, Odeon i Odense.

Deltagelse er gratis, og alle 
kommuner modtager en invitation.
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